UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra školní a sociální pedagogiky

**Význam probiotik ve výživě žáků druhého
stupně základní školy**

**The Importance of Probiotics in the Diet of Pupils
in the Second Stage of Basic Education**

Bakalářská práce

Mgr. Věra Ouřadová

Studijní obor: Výchova ke zdraví - chemie

Vedoucí práce
PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Evy Marádové, CSc. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu použité literatury.

V Praze dne

Věra Ouřadová

.....

Podpis

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce PaedDr. Evě Marádové, CSc. za její cenné rady, vstřícnost a čas, který mně a mé práci věnovala. Dále bych chtěla poděkovat svým rodičům za neustálou podporu v mém životě i studiu.

Abstrakt

Pozitivní účinek konzumace probiotik na zdraví člověka byl objeven již na počátku minulého století a je průběžně dokládán a upřesňován řadou vědeckých studií. Neustále se objevují další probiotické mikroorganismy a na trh jsou přinášeny nové probiotické potraviny a potravinové doplňky. Zda tomuto trendu odpovídá i narůstající informovanost a zájem široké veřejnosti o konzumaci probiotik však zůstává otázkou. Práce se zabývá problematikou probiotik po teoretické stránce, jejich biologickou podstatou, historií, výrobou a pozitivními účinky na zdraví konzumenta. Dále bylo jejím cílem zjistit, jaké povědomí mají žáci druhého stupně základní školy o probioticích a jaký význam mají v jejich výživě. K tomuto účelu bylo provedeno dotazníkové šetření mezi vybranými žáky daného stupně vzdělávání a jeho výsledky jsou diskutovány v závěru této práce.

Klíčová slova: probiotika, výživa, vědomosti, základní vzdělávání

Abstract

Positive effect of probiotics consumption on human health was discovered at the beginning of the last century. A number of scientific studies continuously test and clarify this effect to discover more types of probiotic microorganisms and thereby bring new probiotic food and food supplements to the market. The question is, if increasing public awareness and interest corresponds with recent tendency. This study includes theoretical background of the probiotics issue, biological basis, history and technology of probiotics microorganism and discussion of positive effects on consumer's health. The other aim of the study is to find out what knowledge has secondary school students about probiotics and also what role plays probiotics in their lives. Questionnaires were used to achieve these goals and general results are discussed at the end of this work.

Keywords: probiotics, nutrition, knowledge, basic education

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 1 |
| 1 Teoretická část | 2 |
| 1.1 Charakteristika probiotik..... | 2 |
| 1.2 Historie probiotik | 3 |
| 1.2.1 Nevědomá výroba a využívání | 3 |
| 1.2.2 První objevy probiotické aktivity bakterií mléčného kvašení | 4 |
| 1.2.3 Vědomá výroba a využívání probiotik | 5 |
| 1.3 Druhy probiotik..... | 6 |
| 1.3.1 Probiotika založená na bakteriích mléčného kvašení..... | 6 |
| 1.3.2 Netradiční probiotické mikroorganismy..... | 8 |
| 1.4 Technologie výroby probiotických mléčných výrobků | 10 |
| 1.5 Účinky probiotik na zdraví člověka | 14 |
| 1.5.1 Vliv na gastrointestinální trakt | 14 |
| 1.5.2 Vliv na imunitní systém | 16 |
| 1.5.3 Vliv na kardiovaskulární systém | 17 |
| 1.6 Prebiotika | 18 |
| 1.7 Symbiotika | 18 |
| 1.8 Probiotické potraviny a přípravky na českém trhu | 19 |
| 1.9 Kvalita probiotických mléčných výrobků na našem trhu | 22 |
| 2 Praktická část | 25 |
| 2.1 Metodika | 25 |
| 2.1.1 Tvorba dotazníku | 25 |
| 2.1.2 Pilotní ověření dotazníku | 26 |
| 2.1.3 Realizace dotazníkového šetření..... | 26 |
| 2.1.4 Charakteristika výzkumné skupiny..... | 26 |
| 2.2 Výsledky dotazníkového šetření | 28 |
| 3 Diskuse..... | 38 |
| 3.1 Zhodnocení výsledků dotazníkového šetření | 38 |
| 4 Závěr | 41 |
| 5 Použitá literatura | 42 |
| 6 Přílohy..... | 46 |

Úvod

S pojmem probiotika se především v médiích v posledních letech setkáváme stále častěji. Avšak jestli běžný člověk ví, co skutečně probiotika jsou, jaká je jejich podstata a přínos pro naše zdraví, zůstává otázkou. Zajímavé také je, že je řada z nás běžně zařazuje do svého jídelníčku, aniž by o tom věděla nebo dokonce byla ke konzumaci nalákána reklamními sděleními. Probiotické produkty jsou staré téměř jako lidstvo samo, známé a využívané jsou po celém světě, avšak k objevu jejich podstaty a objasnění jejich účinků na zdraví konzumenta z biologického hlediska došlo až v průběhu minulého století. Přes veliký boom, který problematika probiotik zaznamenává v současnosti ve vědeckých kruzích, potravinářském a farmaceutickém průmyslu, je všeobecná informovanost o nich, dle mého názoru, poměrně nízká. Na základě této domněnky jsem si ve své práci stanovila tyto cíle:

- V teoretické části práce shrnout informace o probioticích tak, aby mohla být využita jako základ pro informační a výukový materiál pro učitele.
- Pro tento účel je nezbytné zpracovat literární rešerši zahraničních i českých odborných publikací.
- V praktické části pak zjistit, jaká je úroveň znalostí a jaká je míra zařazování probiotik do stravování žáků druhého stupně ZŠ.
- Tento cíl bude realizován pomocí orientačního průzkumu metodou dotazníkového šetření mezi žáky daného stupně vzdělávání jak v Praze, tak v malém městě.

1 Teoretická část

1.1 Charakteristika probiotik

Termín probiotika je odvozen z řeckého slova *pro bios* znamenajícího pro život. Můžeme jej vysvětlit dvěma různými způsoby.

Za probiotika jsou považovány živé mikroorganismy, které, pokud jsou přijímány v dostatečném množství, mají příznivý vliv na zdraví člověka.

Probiotiky v širším slova smyslu však můžeme rovněž nazývat produkty (potraviny, doplňky výživy), které obsahují životaschopné mikroorganismy, definovaného druhu v takovém množství, které způsobí změnu složení mikroflóry určitého oddílu hostitelského organismu, což vyvolá pozitivní účinek na zdraví hostitele (Crittenden *et* Playne, 2009).

Probiotické potraviny obsahují probiotické mikroorganismy ve vhodné matici a v dostatečném množství, takže je po jejich konzumaci dosaženo kromě efektu nutričního také probiotického (De Vrese *et* Schrezenmeir, 2008).

Kromě nejčastěji využívaných kysaných mléčných nápojů a jogurtů jsou jako probiotické označovány některé sýry, tvarohy, syrovátkové nápoje, probiotiky jsou obohacovány ovocné šťávy, sušenky, kojenecká a dětská výživa, nebo je lze zakoupit ve formě různých farmaceutických preparátů. Řada studií rovněž naznačuje, že probiotický efekt mají fermentované masné výrobky a cereálie, při jejichž výrobě byly využity bakterie mléčného kvašení. Probiotický účinek byl dokonce doložen i u některých mikroorganismů, jež nepatří mezi bakterie mléčného kvašení.

1.2 Historie probiotik

1.2.1 Nevědomá výroba a využívání

Probiotické potraviny byly konzumovány lidmi již ve starověku, neboť do této doby sahají doklady o výrobě kysaných mléčných výrobků, popřípadě využití mléčného kvašení ke konzervaci obilovin a zeleniny.

Tradičním způsobem přípravy kysaných mléčných výrobků bylo přirozené zkvašení přebytečného nadojeného mléka a jeho další zpracování. Během dojení se do mléka dostávají z nástrojů, ze zvířat a z prostředí různé mikroorganismy, mezi nimi i bakterie mléčného kvašení, jež jsou schopné zkvasit sacharidy (konkrétně laktózu) v mléce. Když mléko při dojení opouští tělo zvířete má teplotu kolem 37°C a pokud není rychle zchlazeno a uchováváno při teplotě kolem 4°C bakterie v něm přítomné se začnou pomnožovat. Bakterie mléčného kvašení však fermentací sacharidů v mléce produkují takové množství kyseliny mléčné, že odpovídající pokles pH rychle pozastaví růst ostatních bakterií a bakterie mléčného kvašení v

[…]

ašskými a pražskými žáky nebudou vyskytovat větší rozdíly. Žáci v Aši i v Praze uváděli jako probiotikum, které nejčastěji konzumují, jednak správně příklady kysaných mléčných výrobků, z nichž nejhojněji zmíněnými výrobky byly Activia a Actimel. Žáci ovšem často uváděli také produkty, které probiotiky nejsou. Jednalo se především o mléko, müsli, ovoce a zeleninu, což je ovšem v souladu s vysokým podílem žáků, jež označili chybnou definici probiotik a následně i chybné příklady probiotik z nabídky produktů. Jediným významným rozdílem mezi žáky z Prahy a z Aše bylo, že pražští žáci uváděli širší spektrum kysaných mléčných výrobků než pouze Activii a Actimel, které více převažovaly u Ašských žáků. Tento rozdíl pravděpodobně souvisí s lepšími znalostmi či informovaností o probioticích u žáků z Prahy, jak rovněž vyplývá z výsledků dotazníku (viz výše).

V případě frekvence konzumace probiotických výrobků také nelze mezi žáky v Praze a v Aši pozorovat výraznější rozdíly. Asi třetina žáků z obou měst zaškrtla odpověď, že konzumuje uvedená probiotika alespoň jednou denně, třetina ašských žáků a 43 % pražských žáků několikrát týdně. Většina zbylých žáků konzumuje probiotika alespoň občas. Pouze menšina žáků konzumuje probiotika jednou týdně nebo vůbec, což je pozitivním zjištěním.

Jako důvod preference v konzumaci daného výrobku uvedlo nejvíce žáků z Prahy i Aše, že je nakupuje maminka, dále asi ve stejném procentu byla jako důvod označena chuť a přínos pro zdraví. Zajímavým výsledkem bylo, že reklama hraje u obou skupin žáků zanedbatelnou roli. Moje hypotéza, že právě reklama, chuť a cena dominují při výběru výrobků nad jejich probiotickým efektem, se tak potvrdila jen v případě chuťové preference. Zůstává však otázkou, jaké vlastnosti výrobku preferují právě maminky a jestli nejsou ovlivněny reklamou.

Výrazný dopad reklamy lze pozorovat z výsledků úspěšnosti žáků v doplňování názvu výrobků do reklamních sloganů. V tomto úkolu byli žáci velice úspěšní a to především u výrobku Activia. Do reklamního sloganu tento výrobek správně zařadila výrazná většina žáků z Prahy (84 %) i Aše (75 %), méně často rozpoznali žáci reklamní slogan Actimelu a asi jen polovina žáků dokázala identifikovat reklamní slogan výrobku Dobrá máma. Tento výsledek, podle mého názoru, koreluje s četností reklamy v médiích na tyto tři výrobky.

Jak je patrné z výsledků diskutovaných výše, většina žáků uváděla mezi nejčastěji konzumovanými výrobky právě Activii a Actimel, méně často pak výrobky Dobrá máma. Ostatní kysané mléčné výrobky nedosahovaly takové četnosti. Lze tedy usuzovat, že reklama výběr konzumovaných výrobků ovlivňuje a že žáci nemají dostatečné povědomí o širší nabídce probiotických výrobků na našem trhu.

Míru vlivu reklamy je možné snížit, pokud budou konzumenti k jejímu obsahu kritičtí a informace o výrobku si budou ověřovat. Pro srovnání s reklamním sdělením dobře poslouží i informace uváděné na obalu výrobku, neboť podléhají určitému legislativnímu rámci. Z tohoto důvodu měli žáci v dotazníku uvést, zda údaje na obale výrobku sledují a pokud ano které. Z dotázaných žáků v Praze i v Aši sleduje údaje asi polovina a to nejčastěji složení výrobku, trvanlivost a obsah živin. Tento výsledek je, podle mého názoru, pozitivní, i když v případě probiotik (či kysaných mléčných výrobků obecně) by bylo žádoucí, aby žáci sledovali i parametry, jež rozhodují o kvalitě těchto výrobků. Například, zda je uvedena použitá zákysová či probiotická kultura.

4 Závěr

Prvním cílem této práce bylo vytvořit literární přehled o probioticích, který by mohl sloužit jako základ pro informační a výukový materiál pro učitele, jež by toto téma chtěli zařadit do výuky. K tomuto účelu byla provedena literární rešerše jak českých publikací, tak zahraničních prací. Výsledný souhrn je pojat jako přehled pro laickou veřejnost, a proto neobsahuje podrobnosti vědeckého charakteru.

Druhým cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou znalosti žáků druhého stupně základní školy o probioticích a jakou roli hrají v jejich výživě. K tomuto záměru byl proveden orientační výzkum metodou dotazníkové šetření mezi vybranými žáky ve věku 13 - 17 let z Prahy a z Aše. Výsledky dotazníkového šetření potvrdily do značné míry stanovené hypotézy. Více než polovina žáků této věkové kategorie neví přesně, co jsou probiotika, přičemž žáci z Prahy mají lepší znalosti než žáci z malého města. U zúčastněných žáků z obou měst lze pozorovat vliv reklamy na výběr konzumovaného produktu a nedostatečné povědomí o šíři nabídky probiotických výrobků na našem trhu. Polovina žáků sice sleduje údaje uvedené na obalu, ale ne ty, které by svědčily o probiotickém charakteru daného výrobku. Příčina konzumace výrobku z velké části podléhá vlivu rodičů, chuťovým preferencím žáků, zatímco pouze menšina žáků konzumuje daný výrobek kvůli zdravotním přínosům. Většina dotázaných žáků konzumuje probiotické výrobky alespoň několikrát týdně, což je pozitivním výsledkem výzkumu, jež však není v souladu se stanovenou hypotézou.

Výsledky této práce by měly sloužit jako podklady k dalšímu výzkumu v této oblasti a mé práci na možnostech zařazení tematiky probiotik do školní výuky.
