UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Mgr. Věra OUŘADOVÁ</i>
Název práce <i>Význam probiotik ve výživě žáků druhého stupně základní školy</i>
Oponent práce <i>Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>- Kdo se problematikou probiotických mikroorganismů ve větší míře zabýval a v současnosti zabývá v ČR (výzkumní pracovníci, instituce)?</p> <p>- Na s. 2 jsou ve výčtu potravin s probiotiky uvedeny sušenky, chybí však kvašená zelenina. Odkud autorka uvedené informace převzala?</p> <p>- Zjistila autorka při dotazníkovém šetření rozdíly ve znalostech mezi žáky ZŠ a víceletého gymnázia v Aši?</p> <p>- Které předměty a didaktické metody považuje autorka za vhodné pro zajištění potřebné informovanosti žáků 2. stupně ZŠ o probiotikách?</p>
Poznámky <p><i>Jako celek práce splňuje požadavky na ZBP. Autorka prostudovala řadu zahraničních i domácích informačních zdrojů. Bylo však třeba zařadit také informace o problematice, uvedené v názvu práce, tj. o významu probiotik ve výživě uvedené věkové kategorie žáků. Předvýzkum bylo vhodnější realizovat s respondenty, kteří ve vlastním výzkumu převládali, tj. s žáky ZŠ. V dotazníku je použito oslovení studenti, oficiální termín pro žáky 2. stupně ZŠ je však žáci. V 2. položce dotazníku by bylo potřeba variantu jogurt doplnit o údaj „s živými jogurtovými kulturami“.</i></p> <p><i>Pokud jde o formální stránku, jsou v práci jen některé drobné nedostatky. Např. chybí datum u Prohlášení, písmena (s. 25- cílem, slova (s. 44, citace č. 32- Vysoká). Několikrát jsou rozdělena slova, která se píší dohromady (s. 14- přinejmenším aj.)</i></p>

Celkové hodnocení Doporučeno k obhajobě – 85 bodů
-------------------------- --

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:
15.8.2011